



# परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

11 June, 2021



1. Who has been appointed as Election Commissioner of India?

भारत के चुनाव आयुक्त के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) Sanjay Kothari / संजय कोठारी (b) Suresh N Patel / सुरेश एन पटेल (c) Sushil Chandra / सुशील चंद्र  
(d) Anup Chandra Pandey / अनूप चंद्र पांडे (e) Rajiv Kumar / राजीव कुमार

2. Which of the following company has become ICC's official partner till 2023?

निम्नलिखित में से कौन सी कंपनी 2023 तक ICC की आधिकारिक भागीदार बन गई है?

- (a) PhonePe / फ़ोन पे (b) Paytm / पेटीएम (c) Google Pay / गूगल पे  
(d) Amazon Pay / अमेज़न पे (e) BharatPe / भारत पे

3. Which of the following country has become the first country to formally adopt bitcoin as legal tender?

निम्नलिखित में से कौन सा देश औपचारिक रूप से बिटकॉइन को कानूनी निविदा के रूप में अपनाने वाला पहला देश बन गया है?

- (a) Guatemala / ग्वाटेमाला (b) El Salvador / अल साल्वाडोर (c) Mexico / मेक्सिको  
(d) Argentina / अर्जेंटीना (e) Spain / स्पेन

4. Central Sanctioning and Monitoring Committee (CSMS) has approved construction of how many houses under Pradhan Mantri Awas Yojana- Urban (PMAY-U)?

केंद्रीय मंजूरी और निगरानी समिति (CSMS) ने प्रधान मंत्री आवास योजना- शहरी (PMAY-U) के तहत कितने घरों के निर्माण को मंजूरी दी है?

- (a) 2.61 lakh / 2.61 लाख (b) 2.86 lakh / 2.86 लाख (c) 3.05 lakh / 3.05 लाख  
(d) 3.61 lakh / 3.61 लाख (e) 4.15 lakh / 4.15 लाख

5. Convergence Energy Services Ltd (CESL) has signed an MoU with which of the following state/UT to make it Carbon-neutral?

कन्वर्जेंस एनर्जी सर्विसेज लिमिटेड (CESL) ने राज्य / केंद्र शासित प्रदेश को कार्बन-न्यूट्रल बनाने के लिए निम्नलिखित में से किस राज्य / केंद्र शासित प्रदेश के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

- (a) Ladakh / लदाख (b) Manipur / मणिपुर (c) Daman & Diu / दमन और दीव  
(d) Jammu & Kashmir / जम्मू और कश्मीर (e) Arunachal Pradesh / अरुणाचल प्रदेश

6. Who has won the "Leading Actor" award at the BAFTA TV Awards 2021?

बाफ्टा टीवी अवार्ड्स 2021 में "लीडिंग एक्टर" का पुरस्कार किसने जीता है?

- (a) Anthony Hopkins / एंथनी हॉपकिंस (b) Daniel Kaluuya / डैनियल कालूया (c) Chadwick Boseman / चैडविक बोसमैन  
(d) Paul Mescal / पॉल मेस्कल (e) Adarsh Gourav / आदर्श गौरव

7. Which TV series has won the "Best Drama Series" award at the BAFTA TV Awards 2021?

बाफ्टा टीवी अवार्ड्स 2021 में किस टीवी श्रृंखला ने "सर्वश्रेष्ठ नाटक श्रृंखला" का पुरस्कार जीता है?

- (a) I May Destroy You / आई मे डिस्ट्रॉय यू (b) Normal People / नॉर्मल पीपल (c) Save Me Too / सेव मी टू  
(d) Inside No. 9 / इनसाइड न. 9 (e) Roadkill / रोडकिल

8. Who among the following has topped "The Times 50 Most Desirable Women 2020"?

निम्नलिखित में से किसने "द टाइम्स 50 मोस्ट डिजायरेबल वुमन 2020" में टॉप किया है?

- (a) Deepika Padukone / दीपिका पादुकोण (b) Kiara Advani / कियारा आडवाणी (c) Disha Patani / दिशा पटानी  
(d) Adline Castelino / एडलाइन कैस्टेलिनो (e) Rhea Chakraborty / रिया चक्रवर्ती

9. World Bank has projected India's Growth rate at \_\_\_\_\_ in FY22.

विश्व बैंक ने वित्त वर्ष 2022 में भारत की विकास दर \_\_\_\_\_ होने का अनुमान लगाया है।

- (a) 10.8% (b) 12% (c) 8.3%  
(d) 11.5% (e) 9.6%



10. Where is the headquarters of International Cricket Council (ICC)?

अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (ICC) का मुख्यालय कहाँ है?

- (a) Montreal, Canada / मॉन्ट्रियल कनाडा
- (b) Lausanne, Switzerland / लॉज़ेन, स्विट्ज़रलैंड
- (c) Dubai, United Arab Emirates / दुबई, संयुक्त अरब अमीरात
- (d) Kuala Lumpur, Malaysia / कुआलालंपुर, मलेशिया
- (e) Munich, Germany / म्यूनिख, जर्मनी

### Answers & Explanation

**Ans.1.(d)**

Union government has appointed Anup Chandra Pandey, as Election Commissioner. He is a retired IAS officer of 1984 batch from Uttar Pradesh cadre. He will serve the office for around three years and will retire in February 2024. He has been appointed to position after retirement of former Chief Election Commissioner (CEC) Sunil Arora. Thus, Election Commission now restores to its full strength of three members. Other members of the panel are CEC Sushil Chandra and Election Commissioner Rajiv Kumar.

केंद्र सरकार ने अनूप चंद्र पांडे को चुनाव आयुक्त नियुक्त किया है। उत्तर प्रदेश कैडर से 1984 बैच के सेवानिवृत्त आईएएस अधिकारी हैं। वह लगभग तीन वर्षों तक कार्यालय की सेवा करेंगे और फरवरी 2024 में सेवानिवृत्त होंगे। उन्हें पूर्व मुख्य चुनाव आयुक्त (सीईसी) सुनील अरोड़ा की सेवानिवृत्ति के बाद इस पद पर नियुक्त किया गया है। इस प्रकार, चुनाव आयोग अब तीन सदस्यों की अपनी पूरी ताकत बहाल करता है। पैनल के अन्य सदस्य सीईसी सुशील चंद्रा और चुनाव आयुक्त राजीव कुमार हैं।

**Ans.2.(e)**

Lending and digital payments startup BharatPe on 7th June announced that it has inked a three-year long deal to become an official partner with International Cricket Council (ICC).

As per the agreement, BharatPe will promote the association across broadcast and digital platforms, as well as execute in-venue brand activations at all the ICC events until 2023.

ऋण और डिजिटल भुगतान स्टार्टअप भारतपे ने 7 जून को घोषणा की कि उसने अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (आईसीसी) के साथ आधिकारिक भागीदार बनने के लिए तीन साल का लंबा सौदा किया है।

समझौते के अनुसार, BharatPe 2023 तक सभी ICC इवेंट्स में ब्रॉडकास्ट और डिजिटल प्लेटफॉर्म पर एसोसिएशन को बढ़ावा देगा, साथ ही इन-वेन्यू ब्रांड एक्टिवेशन को अंजाम देगा।

**Ans.3. (b)**

El Salvador has become the first country to formally adopt bitcoin as legal tender. Proposal to legalise cryptocurrency was put forward by President Nayib Bukele which was later approved by Congress.

Even though there were concern regarding potential impact of legalising cryptocurrency on El Salvador's program of \$1 billion with International Monetary Fund, proposal was passed with majority of 62 out of 84 possible votes.

अल साल्वाडोर औपचारिक रूप से बिटकॉइन को कानूनी निविदा के रूप में अपनाने वाला पहला देश बन गया है। क्रिप्टोक्यूरेंसी को वैध बनाने का प्रस्ताव राष्ट्रपति नायब बुकेले द्वारा रखा गया था जिसे बाद में कांग्रेस द्वारा अनुमोदित किया गया था।

भले ही एल साल्वाडोर के अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के साथ \$ 1 बिलियन के कार्यक्रम पर क्रिप्टोक्यूरेंसी को वैध बनाने के संभावित प्रभाव के बारे में चिंता थी, प्रस्ताव 84 संभावित वोटों में से 62 के बहुमत के साथ पारित किया गया था।

**Ans.4. (d)**

Government approves construction of 3.61 lakh houses under PMAY-U. During 54th meeting of Central Sanctioning and Monitoring Committee (CSMS), central government has approval 708 proposals for construction of 3.61 lakh houses under Pradhan Mantri Awas Yojana- Urban (PMAY-U). Meeting was attended by 13 States and UTs. All these houses will be constructed on line of 'Beneficiary led Construction' and 'Affordable Housing in Partnership Verticals'. Total investment under this mission is Rs. 7.35 lakh crores out of which centre is assisting Rs. 1.81 lakh crores. So far, 96067 crores of funds have been released.

सरकार ने PMAY-U के तहत 3.61 लाख घरों के निर्माण को मंजूरी दी। केंद्रीय मंजूरी और निगरानी समिति (सीएसएमएस) की 54वीं बैठक के दौरान, केंद्र सरकार ने प्रधानमंत्री आवास योजना- शहरी (पीएमएवाई-यू) के तहत 3.61 लाख घरों के निर्माण के लिए 708 प्रस्तावों को मंजूरी दी है। बैठक में 13 राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों ने भाग लिया। इन सभी मकानों का निर्माण 'लाभार्थी आधारित निर्माण' और 'साझेदारी कार्यक्षेत्र में किरायेती





आवास' की तर्ज पर किया जाएगा। इस मिशन के तहत कुल निवेश रु. 7.35 लाख करोड़ जिसमें से केंद्र रुपये की सहायता कर रहा है। 1.81 लाख करोड़। अब तक 96067 करोड़ की धनराशि जारी की जा चुकी है।

**Ans.5.(a)**

*State-owned Convergence Energy Services Ltd (CESL) which is a wholly owned subsidiary of Energy Efficiency Services Ltd (EESL) signed memorandum of understanding (MoU) with Administration of Ladakh to make it clean and green. It will develop clean solutions for home appliances, electric heating, pump sets and cooking sets for very cold temperatures in Ladakh. It will also focus on EV ecosystem like EC charging infrastructure utilising renewable sources of power.*

राज्य के स्वामित्व वाली कन्वर्जेंस एनर्जी सर्विसेज लिमिटेड (सीईएसएल) जो एनर्जी एफिशिएंसी सर्विसेज लिमिटेड (ईईएसएल) की पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी है, ने लद्दाख प्रशासन के साथ इसे स्वच्छ और हरा-भरा बनाने के लिए समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए। यह लद्दाख में बहुत ठंडे तापमान के लिए घरेलू उपकरणों, इलेक्ट्रिक हीटिंग, पंप सेट और खाना पकाने के सेट के लिए स्वच्छ समाधान विकसित करेगा। यह बिजली के नवीकरणीय स्रोतों का उपयोग करते हुए ईसी चार्जिंग बुनियादी ढांचे जैसे ईवी पारिस्थितिकी तंत्र पर भी ध्यान केंद्रित करेगा।

**Ans.6.(d)**

*The winners of the BAFTA TV Awards 2021 were announced. The ceremony itself, filmed at London's Television Centre and hosted by Richard Ayoade.*

*British Academy Television Awards are presented annually to recognize the outstanding work in British Television.*

*Leading Actress-Michaela Coel, I May Destroy You*

*Leading Actor-Paul Mescal, Normal People*

*Best Comedy Performance-Charlie Cooper and Aimee Lou Wood*

बाफ्टा टीवी अवार्ड्स 2021 के विजेताओं की घोषणा की गई। समारोह ही, लंदन के टेलीविजन केंद्र में फिल्माया गया और रिचर्ड आयोडे द्वारा होस्ट किया गया।

ब्रिटिश टेलीविजन में उत्कृष्ट कार्य को मान्यता देने के लिए ब्रिटिश अकादमी टेलीविजन पुरस्कार प्रतिवर्ष प्रदान किए जाते हैं।

लीडिंग एक्ट्रेस-माइकला कोयल, आई मे डिस्ट्रॉय यू

प्रमुख अभिनेता-पॉल मेस्कल, सामान्य लोग

सर्वश्रेष्ठ हास्य प्रदर्शन-चार्ली कूपर और एमी लू वुड

**Ans.7.(c)**

*The winners of the BAFTA TV Awards 2021 were announced. The ceremony itself, filmed at London's Television Centre and hosted by Richard Ayoade. British Academy Television Awards are presented annually to recognize the outstanding work in British Television.*

*Leading Actress-Michaela Coel, I May Destroy You*

*Leading Actor-Paul Mescal, Normal People*

*Drama Series-Save Me Too*

*Best Comedy Performance-Charlie Cooper and Aimee Lou Wood*

*Best Comedy Series-Inside No. 9*

बाफ्टा टीवी अवार्ड्स 2021 के विजेताओं की घोषणा की गई। समारोह ही, लंदन के टेलीविजन केंद्र में फिल्माया गया और रिचर्ड आयोडे द्वारा होस्ट किया गया। ब्रिटिश टेलीविजन में उत्कृष्ट कार्य को मान्यता देने के लिए ब्रिटिश अकादमी टेलीविजन पुरस्कार प्रतिवर्ष प्रदान किए जाते हैं।

लीडिंग एक्ट्रेस-माइकला कोयल, आई मे डिस्ट्रॉय यू

प्रमुख अभिनेता-पॉल मेस्कल, सामान्य लोग

ड्रामा सीरीज-सेव मी टू

सर्वश्रेष्ठ हास्य प्रदर्शन-चार्ली कूपर और एमी लू वुड

बेस्ट कॉमेडी सीरीज-इनसाइड नंबर 9

**Ans.8.(e)**

*The Times 50 Most Desirable Women 2020 list has been unveiled, and it features women under 40 across various fields. Rhea Chakraborty has bagged the number 1 spot on Times Most Desirable Women 2020 list. She was in the news for most of last year due to the sudden demise of Sushant Singh Rajput and the controversy around his death.*

टाइम्स 50 मोस्ट डिजायरेबल वूमेन 2020 लिस्ट का अनावरण किया गया है, और इसमें विभिन्न क्षेत्रों में 40 से कम उम्र की महिलाओं को शामिल किया गया है। टाइम्स मोस्ट डिजायरेबल वूमन 2020 लिस्ट में रिया चक्रवर्ती ने नंबर 1 स्थान हासिल किया है। सुशांत सिंह राजपूत के आकस्मिक निधन और उनकी मृत्यु के विवाद के कारण वह पिछले साल अधिकांश समय चर्चा में रहीं।



**Ans.9.(c)**

The World Bank on 8th June slashed its 2021-22 GDP growth forecast for the Indian economy to 8.3% from 10.1% estimated in April, saying economic recovery is being hampered by the devastating second wave of coronavirus infections.

It projected a 7.5% economic growth in the 2022-23 fiscal year (April 2022 to March 2023).

विश्व बैंक ने 8 जून को भारतीय अर्थव्यवस्था के लिए अपने 2021-22 के सकल घरेलू उत्पाद के विकास के अनुमान को अप्रैल में अनुमानित 10.1% से घटाकर 8.3% कर दिया, यह कहते हुए कि कोरोनावायरस संक्रमण की विनाशकारी दूसरी लहर से आर्थिक सुधार बाधित हो रहा है। इसने 2022-23 वित्तीय वर्ष (अप्रैल 2022 से मार्च 2023) में 7.5% आर्थिक विकास का अनुमान लगाया।

**Ans.10.(c)**

Chairman: Greg Barclay अध्यक्ष: ग्रेग बार्कले

Deputy Chairman: Imran Khwaja उपाध्यक्ष: इमरान ख्वाजा

Headquarters: Dubai, United Arab Emirates मुख्यालय: दुबई, संयुक्त अरब अमीरात

CEO: Manu Sawhney सीईओ: मनु साहनी

Founded: 15 June 1909 स्थापित: 15 जून 1909

